
Муниципальное образование «Куюсское сельское поселение» 

 

ПРОТОКОЛ № 80 

очередного заседания Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

от 12.10.2023 года 

 

с.Куюс, ул. Бозурташ, д. 12                                              начало в 10.00 часов 

 

Установленное число депутатов – 7 

Присутствующие депутаты:7 

Кырлымбашева Рузанна Петровна 

Артишева Лариса Николаевна 

Туянова Татьяна Васильевна 

Тюков Эдуард Алексеевич 

Тенгереков Виктор Леонидович 

Бедюшева Евгения Михайловна 

Стенина Татьяна Александровна 

 

Приглашенные:  

помощник прокурора Чемальского района Ф.В. Шваба.  

 

Повестка заседания: 

 

1. О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального образования «Куюсское 

сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов Вносит: В.Д.  

Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения  

Докладывает: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

 

2. О внесении изменений в Генеральный план МО Куюсское сельское поселение 

Чемальского района Республики Алтай  в части населѐнного пункта села Куюс 

Вносит: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения  

Докладывает: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

 

3. О внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального образования Куюсское 

сельское поселение 

Вносит: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения  

Докладывает: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

 

По первому вопросу: 1. О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального 

образования «Куюсское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

выступил глава сельского поселения В.Д. Тантыбаров  

Решение 80-1. 

Статья 1. 

 Внести следующие изменения и дополнения в бюджет муниципального образования 

«Куюсское сельское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, 

утвержденный Решением Совета депутатов  Куюсского сельского поселения   

  1) в статье 1 

       а) в пункте  1 слова «в сумме 8741,4 тыс. рублей заменить словами «в сумме 11001,9  

тыс.рублей»; 

       б) в  пункте  2 слова «в сумме 8900,5  тыс. рублей заменить словами «в сумме  11161,0 

тыс.рублей»; 



       в) пункт 3 изложить в следующей редакции «прогнозируемый дефицит местного бюджета 

на 2023 год в сумме 159,1  тыс. рублей или без учета снижения остатков средств на счетах по 

учету средств местного бюджета в сумме 0,0 тыс.рублей, что составляет 0,0 процентов от 

доходов без учета объема безвозмездных поступлений». 

        1)  приложение № 1 «Источники финансирования дефицита  бюджета муниципального 

образования "Куюсское сельское поселение" на 2023 год» изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему Решению; 

        2) приложение № 2 «Объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования 

"Куюсское сельское поселение" на 2023 год  изложить в редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему решению»; 

         3) приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета муниципального образования "Куюсское сельское поселение" 

на 2023 год изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению»; 

4) приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и  направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 

образования «Куюсское сельское поселение» на 2023 год изложить в редакции согласно 

приложению № 4 к настоящему Решению.  

        5) приложение № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального  образования  

«Куюсское сельское поселение» на 2023 год изложить в редакции согласно приложению № 5 к 

настоящему решению. 

6) приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на 

реализацию муниципальных программ на 2023 год « Комплексное развитие территории МО 

«Куюсское сельское поселение» на 2021-2026 гг.»  изложить в редакции согласно приложению № 6 к 

настоящему решению. 

         Статья 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

Проголосовали «за» - 7 депутатов 

«против» - нет 

«воздержались» - нет 

 

 

По второму вопросу: 2. О внесении изменений в Генеральный план МО Куюсское 

сельское поселение Чемальского района Республики Алтай  в части населѐнного пункта села 

Куюс   выступил глава сельского поселения В.Д. Тантыбаров  

Решение 80-2. 

1. Внести изменения в Генеральный план МО Куюсское сельское поселение Чемальского 

района Республики Алтай, утвержденный решением Совета депутатов МО «Куюсское сельское 

поселение» от 25.10.2019 №50-2 ( в редакции Решения от  06» марта 2023 года № 74-1) в части 

населѐнного пункта села Куюс. 

 

Проголосовали «за» - 7 депутатов 

«против» - нет 

«воздержались» - нет 

 

 

По третьему вопросу: 3. О внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального 

образования Куюсское сельское поселение выступил глава сельского поселения В.Д. Тантыбаров  

Решение 80-3. 



1. Внести в Устав Куюсского сельского поселения следующие изменения и дополнения: 

 

1) часть 4 статьи 17 изложить в следующей редакции: 
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным 

правовым актом Совета депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение 

жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе 

посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом положений Федерального 

закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», возможность представления 

жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на 

обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального 

сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального 

образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая 

мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на 

официальном сайте.»; 

 

2) часть 2 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

«2. Староста назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории 

данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо 

граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и 

имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта»; 

 

3) пункт 3 части 1 статьи 23 изложить в следующей редакции: 
«3) Исполнительно-распорядительный орган муниципального образования – сельская 

администрация Куюсского сельского поселения. 

Сокращенное наименование – Куюсская сельская администрация.»; 

 

4) статью 32 дополнить частью 5.1 следующего содержания: 

«5.1. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

 

5) часть 1 статьи 33 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

«10.1) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов 

в течение шести месяцев подряд;»; 

 

6) часть 9 статьи 35 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 



зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

 

7) часть 6 статьи 37 признать утратившей силу; 

   

8) часть 4 статьи 38 признать утратившей силу; 

 

9) в части 1 статьи 63 слова «предусмотренных статьей 14» заменить словами 

«предусмотренных статьей 15»; 

 

10) статью 69 дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай: 

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе поселения за неисполнение 

или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления федеральными законами и (или) законами Республики Алтай; 

2) вправе отрешить от должности Главу поселения в случае, если в течение месяца со дня 

вынесения Главой Республики Алтай, Председателем Правительства Республики Алтай 

предупреждения, объявления выговора Главе поселения в соответствии с пунктом 1 настоящей 

части Главой поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению 

причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора; 

3) вправе обратиться в Совет депутатов с инициативой об удалении Главы поселения в 

отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, 

установленном федеральным законодательством. 

 

Проголосовали «за» - 7 депутатов 

«против» - нет 

«воздержались» - нет 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Куюсского сельского поселения                                                                         В.Д. Тантыбаров 

 

 

 

 

 

 


